Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0036/2023

Em, 09 de fevereiro de 2023

TORNA OBRIGATÓRIA A INSTALAÇÃO DE
CÂMERAS DE MONITORAMENTO NO
INTERIOR DOS VEÍCULOS DE TRANSPORTE
ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica obrigatória a instalação de câmeras de monitoramento no interior dos

veículos de transporte escolar no Município de Cabo Frio.

Art. 2º Os veículos de transporte escolar municipal devem estar equipados com

câmeras de vídeo que captem imagens do interior do veículo, sendo que as imagens
registradas só estarão disponíveis para a autoridade policial ou judiciária encarregada de
investigação ou de processo criminal, o que se dará mediante requerimento nos termos
da lei.

Art. 3º As câmeras de vídeo deverão ser instaladas em local que possibilite a visão

dos usuários do transporte público e devidamente sinalizadas.

Art. 4º O Poder Executivo adotará medidas para garantir o sigilo das imagens das

pessoas filmadas, definindo o órgão responsável e a forma de armazenamento das
imagens, garantindo os meios para alcançar a proteção da honra e da imagem das
crianças e adolescentes no transporte público escolar.

Art. 5º As câmeras deverão seguir as seguintes diretrizes:
I – Estar sincronizadas com data e hora;
II - Devem possibilitar a captação de imagens no período diurno e noturno;
III - Possuir resolução suficiente e ferramenta tipo "zoom" para facilitar o

reconhecimento facial das pessoas que circularem pelo local.

Art. 6º O Poder Executivo Municipal regulamentará esta Lei, no que couber.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, em 09 de fevereiro de 2023.

ADEIR NOVAES
Vereador(a) - Autor(a)

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA:

A ideia do aludido Projeto de Lei é de que a presença de câmeras de
monitoramento funcionando no interior dos veículos de transporte escolar tem como
finalidade coibir a ocorrência de ataques às crianças ou adolescentes e, em caso de já
ocorrido o episódio da violência, fornecer imagens que possam colaborar com o
processo de investigação de responsabilidade do autor.

Existem inúmeros casos de agressões, bullying e todo tipo de violência, por isso
acredita-se que o uso de câmeras vai inibir e desestimular essas ações e, até mesmo,
quando necessário, ajudar a resolver delitos praticados no trajeto da escola.

 O objetivo do Projeto de Lei é trazer mais segurança para as crianças e
adolescentes no interior do transporte escolar, possibilitando a captura de registro de
possíveis ações criminosas que acometem danos físicos ou materiais aos passageiros.

 Sendo assim, é de suma importância a aprovação da presente matéria.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2